冀教德育函〔2023〕40 号

河北省教育厅 中共河北省委网信办
关于举办第七届大学生网络文化节和高校网络

教育优秀作品推选展示活动的通知

各市（含定州、辛集市）教育局、党委网信办，雄安新区公共服

务局、雄安新区宣传网信局，各高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻落实党的二十大精神，加大优秀网络文化产品供给力度，引

导全省广大高校师生积极参与网络文明建设、争做校园好网民，

根据《中央网信办网络社会工作局 教育部思想政治工作司关于

举办第七届全国大学生网络文化节和全国高校网络教育优秀作

品推选展示活动的通知》要求，现决定举办第七届河北省“大学

生网络文化节”和“高校网络教育优秀作品推选展示活动”。现

将相关事宜通知如下：

一、活动目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕“奋进

河 北 省 教 育 厅
中 共 河 北 省 委 网 信 办

 - 2 -

新征程，建功新时代”主旋律，突出爱国爱党爱社会主义引领，

推动广大师生积极参与网络文化作品创作生产，扩大高校网络文

化影响力，不断强化守正创新，增强新时代高校思想政治工作的

吸引力和实效性。

二、活动主题

争做校园好网民，凝聚网络正能量，挺膺担当建新功。

 三、活动组织

主办单位：河北省教育厅、中共河北省委网信办

承办单位：河北省高校网络思想政治工作中心

          河北大学

燕山大学

          河北农业大学

          河北经贸大学

河北工程大学

          承德医学院

          河北环境工程学院

          河北科技工程职业技术大学

          河北交通职业技术学院

          河北对外经贸职业学院

四、活动对象

“大学生网络文化节”面向高等院校全日制在校学生群体；

“高校网络教育优秀作品推选展示活动”面向高等院校教师群

 - 3 -

体。

五、活动时间

2023 年 10 月 25 日至 2023 年 12 月 31 日。

六、作品征集

时间：2023 年 10 月 25 日至 2023 年 12 月 10 日。

“大学生网络文化节”征集微视频、微电影、动漫、摄影、

网文、公益广告、音频、校园歌曲、其他类网络创新作品等 9类

作品（详细方案见附件 1）。“网络教育优秀作品推选展示活动”

征集优秀网络文章、优秀工作案例、优秀微课、优秀新媒体作品

等 4 类作品（详细方案见附件 2）。

所有作品须为 2022 年 10 月 25 日至提交截止日期间创作的

作品。

七、作品遴选

时间：2023 年 12 月 11 日至 2023 年 12 月 31 日。

承办单位组织邀请专家遴选优秀作品，每类作品设一等奖 3

个、二等奖 7 个、三等奖 15 个，河北省教育厅、中共河北省委

网信办将对优秀组织高校和遴选出的优秀作品进行通报并颁发

证书，同时推荐获奖作品参加全国大学生网络文化节和全国高校

网络教育优秀作品推选展示活动评选。根据教育部通知要求，建

议优秀作品所属院校对作者予以一定奖励。

八、作品要求

1.所有作品要求政治导向正确，符合社会主义核心价值观要

 - 4 -

求。

2.所有作品严禁剽窃、抄袭。关于剽窃、抄袭的具体界定，

依据《中华人民共和国著作权法》及相关规定。

3.所有作品须无版权纠纷，作者应确认拥有作品著作权。

4.主办方与承办方拥有对作品的信息网络传播权、改编权、

汇编权、展览出版权，但不承担包括因肖像权、名誉权、隐私权、

著作权、商标权等纠纷而产生的法律责任。如出现上述纠纷，取

消其参与资格。

九、工作要求

各高校要高度重视，周密部署，各地教育部门与网信部门要

加强沟通，广泛动员，积极推荐，扩大活动的覆盖面和影响力，

认真作好推荐作品的审核把关，充分发挥网络文化活动滋养人

心、凝聚力量的积极作用，让网络空间主旋律更加高昂、正能量

更加充沛。

十、联系人及联系方式

1.河北省教育厅德育处

联系人及电话：王亮 0311-66005798

王恩福 15930031369

2.中共河北省委网信办网络社会工作处

联系人及电话：倪美颖 0311-87808305

    3.河北省高校网络思想政治工作中心

联系人及电话：曹泽众 0335-8080315

 - 5 -

附件：1.第七届河北省大学生网络文化节工作方案

      2.第七届河北省高校网络教育优秀作品推选展示

        活动工作方案

河 北 省 教 育 厅            中共河北省委网信办

                              2023 年 10 月 25 日

 - 6 -

附件 1

第七届河北省大学生网络文化节工作方案

一、目的意义

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕“奋进

新征程，建功新时代”主旋律，突出爱国爱党爱社会主义引领，

鼓励引导广大青年学生积极创作优秀网络文化作品，活跃校园网

络空间生态，全面提升网络素养，推进网络文明建设，以实际行

动践行党的二十大精神。

二、活动主题

争做校园好网民，凝聚网络正能量，挺膺担当建新功。

三、活动对象

河北省高等院校全日制在校学生。

四、作品征集

本次文化节共征集微视频、微电影、动漫、摄影、网文、公

益广告、音频、校园歌曲、其他类网络创新作品等 9 类作品。

（一）微视频作品

作品要求：类型分为纪实纪录、卡通动漫、创新创意 3 类征

集，视频文件格式为 MP4，画面清晰，声音清楚，内容配字幕，

时长不超过 5 分钟（超出时长将取消参评资格），文件建议不超

过 600MB。

每校可推荐作品 3 件。每件作品作者限 6 人以内，须配 1 名

 - 7 -

指导教师，每名指导教师限指导一项作品。活动由河北交通职业

技术学院承办。

作品提交邮箱：hbjtwsp@163.com

联系人及电话：张倩倩  0311-85835019

（二）微电影作品

作品要求：类型分为剧情类和综合类（不含动漫），须为原

创。文件为 AVI、MOV、MP4 格式的原始作品，分辨率不小于

1920px×1080px。时长原则上在 10 分钟以内，适合互联网传播。

要求画面清晰，声音清楚，提倡标注字幕。

每校可推荐作品 3 件。每件作品作者限 6 人以内，须配 1 名

指导教师，每名指导教师限指导一项作品。活动由河北农业大学

承办。

作品提交邮箱：hbndxuegongzaixian@163.com

联系人及电话：李晓颖  0312-7521598

（三）动漫作品

作品要求：类型分为漫画作品和动画短片两类。漫画作品为

四格漫画（以四个画面分格来完成一个小故事或一个创意的表现

形式）或单幅插画，画稿为基于 A4 尺寸（210mm×297mm）纸张

创作的作品，画稿四周保留各 2cm 空白，要求画面清晰、标明页

数；基于计算机或移动设备的新媒体作品，应符合手机动漫行业

标准等规范。提交电子图片格式要求为 JPEG:RGB 图，分辨率

100DPI（作品入选后，需另外提交 TIFF 文件）。阅读顺序可根

 - 8 -

据个人习惯选择从左到右或从右到左，需要在作品首页注明。动

画短片须为AVI、MOV、MP4格式的原始作品，分辨率不小于1920px

×1080px，时长原则上在 10 分钟以内。

每校可推荐作品 3 件。每件作品作者限 6 人以内，须配 1 名

指导教师，每名指导教师限指导一项作品。活动由河北大学承办。

作品提交邮箱：hbuyiban@126.com

联系人及电话：刘彤  0312-5079444

（四）摄影作品

作品要求：按时代风貌、校园风采、社会纪实、创意摄影 4

个类别征集，单张或系列作品均可。系列作品视为 1 件作品，不

超过 6 张。以图片文件提交，格式为 JPEG，保留 EXIF 信息。

每校可推荐作品 3 件。每件作品作者限 1 人，须配 1 名指导

教师，每名指导教师限指导一项作品。活动由河北科技工程职业

技术大学承办。

作品提交邮箱：kgdsy2023@163.com

联系人及电话：李奕聪   0319-2273183

（五）网文作品

作品要求：从青春梦想、时事评论、艺术文化、社会实践等

角度，作品类别分为网络文章和网络文学作品。字数不超过 5000

字，可在文章中配图、表。

每校可推荐作品 3 篇。每件作品作者限 1 人，须配 1 名指导

教师，每名指导教师限指导一项作品。活动由承德医学院承办。

 - 9 -

作品提交邮箱：cyszk2020@163.com

联系人及电话：岳丽莹   0314-2291216

（六）公益广告作品

作品要求：类型分为平面广告和视频广告两类，要求内容导

向鲜明、富有内涵、鼓舞人心。平面广告含报纸杂志广告、海报

设计、漫画等，提交图片文件，格式为 JPEG，色彩模式 RGB，单

幅图片大小在 10M 以内，系列作品不超过 3 幅。视频广告含微视

频、微电影、动画片等，提交视频文件，格式为 MP4，画面清晰，

声音清楚，重点内容配字幕，时长小于 5 分钟，文件小于 200M。

每校可推荐平面作品 3 件，视频作品 3 件。每件作品作者限

6 人以内，须配 1 名指导教师，每名指导教师限指导一项作品。

活动由河北环境工程学院承办。

作品提交邮箱：HYX@@hebuee.edu.cn

联系人及电话：王赛   0335-7815809

（七）音频作品

作品要求：体裁不限，诗词、散文、故事等音频诵读作品或

创意音频节目均可（不包含歌曲），鼓励原创。作品统一采用

MP3 格式，时长不超过 5 分钟（超过时长将取消参评资格），另

须以 Word 形式提交音频文字。

每校可推荐作品 3 件。每件作品作者限 5 人以内，须配 1 名

指导教师，每名指导教师限指导一项作品。活动由河北经贸大学

承办。

 - 10 -

作品提交邮箱：hbjmwlsz@163.com

联系人及电话：孙秋媚  0311-87609867

（八）校园歌曲作品

作品要求：类型分为原创歌曲和改编歌曲两类。原创歌曲指

完全自主作词作曲的音乐作品，或借鉴部分（不超过八小节）现

成作品的音乐元素创作的音乐作品；改编歌曲指在某歌曲作品首

发表演形式的基础上进行改编和创新的二度创作作品。所有作品

可制作成微视频展示，利用互联网音乐或微视频平台增加网络人

气，扩大影响力（详见易班网说明）。其中，原创歌曲要在易班

网上传完整的音频或视频、歌词和曲谱。

每校可推荐原创作品 3 件，改编作品 3 件。每件作品作者限

3 人以内，须配 1 名指导教师，每名指导教师限指导一项作品。

活动由河北工程大学承办。

作品提交邮箱：wlwhj_xygq@163.com

联系人及电话：龚继峰   0310-3969207

（九）其他类网络创新作品

作品要求：类型分为长图、H5 页面、微信推文三类。作品

提交图片文件，格式为 JPEG，文件小于 10MB。

每校可推荐作品 3 件。每件作品作者限 5 人以内，须配 1 名

指导教师，每名指导教师限指导一项作品。活动由河北对外经贸

职业学院承办。

作品提交邮箱：hb5926065@163.com

 - 11 -

联系人及电话：徐晓蕊   0335-5926065

五、作品提交

填写《河北省大学生网络文化节作品征集信息表》（附 2）

和《河北省大学生网络文化节作品征集汇总表》（附 3），并加

盖推荐单位党委公章。

所有作品电子版（连同作品征集信息表和作品征集汇总表）

需要在 2023 年 12 月 10 日前提交至对应作品邮箱（附件超过

500MB 可发送百度网盘永久下载链接）。

六、联系人及联系方式

    河北省高校网络思想政治工作中心

联系人及电话：曹泽众  0335-8080315

附件：1-1. 河北省大学生网络文化节作品创作选题指南

      1-2. 河北省大学生网络文化节作品征集信息表

      1-3. 河北省大学生网络文化节作品征集汇总表

 - 12 -

附件 1-1

河北省大学生网络文化节作品

创作选题指南

1.学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想，深刻领悟

“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自

信”、做到“两个维护”，对“十个明确”“十四个坚持”“十

三个方面成就”蕴含的重大思想观点进行宣传介绍，坚持学思用

贯通、知信行统一，做到以学铸魂、以学增智、以学正风、以学

促干。

2.学习宣传党的二十大精神，全面准确深入宣传党的二十大

报告确立的重大理论观点和重大战略思想，围绕“七个讲清

楚”，聚焦贯彻新发展理念、构建新发展格局、推动高质量发展

等内容，引导青年学生为全面建设社会主义现代化国家、全面推

进中华民族伟大复兴而团结奋斗。

3.学习宣传习近平总书记重要讲话精神，结合习近平总书记

工作过的重要地方、党的十八大以来习近平总书记国内考察的重

要足迹，在寻访实践中重温习近平总书记有关重要论述的精神要

义。

4.学习宣传习近平总书记关于教育的重要论述，结合习近平

总书记在学校考察、给师生和教育界致信回信、出席全国高校思

想政治工作会议、全国教育大会、学校思想政治理论课教师座谈

 - 13 -

会、中央人才工作会议、两院院士大会等重要会议时作出的重要

指示，围绕实施科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动发展战

略，引导青年学生砥砺成才、担当使命。

5.学习宣传习近平总书记关于爱国主义教育的重要论述，表

达青年学生的爱国之情、强国之志、报国之行。

6.学习宣传习近平总书记关于网络强国的重要思想，引导青

年学生正确认识互联网、深入学习互联网、积极运用互联网，切

实提升在网上明辨是非、鉴别真伪、分清善恶、判定美丑、维护

安全的能力。

7.学习宣传习近平法治思想，弘扬社会主义法治理念、法治

精神，培育社会主义法治文化，不断提升法治意识和法治素养，

自觉尊法学法守法用法。

8.实施校园文化提能增效，强化以文化人以文育人，展示健

康向上、格调高雅的校园文化活动。

9.深入开展“四史”宣传教育，有效提升政治认同、思想认

同、情感认同，切实做到学史明理、学史增信、学史崇德、学史

力行。

10.学习宣传中国共产党人的精神谱系，弘扬伟大建党精神，

用好红色资源，发扬红色传统，传承红色基因，赓续共产党人精

神血脉。

11.学习弘扬中华优秀传统文化、革命文化、社会主义先进

文化，践行社会主义核心价值观。开展非物质文化遗产、中华“老

 - 14 -

字号”品牌宣传推广。

12.树牢总体国家安全观，从政治安全、社会安全、网络安

全、科技安全、生态安全、生物安全及反间防谍、反恐防恐、反

邪教等方面阐释国家安全教育的重要性，自觉维护国家安全。

13.倡导文明理性健康上网，提升网络素养，积极参与网络

文明建设，争做校园好网民，营造清朗网络空间，共建美好网上

精神家园。

14.体现青年学生敢为人先、敢于突破的创新精神，实学实

干、孜孜不倦、追求卓越的奋斗品质，立大志、明大德、成大才、

担大任、努力成为堪当民族复兴大任的时代新人的抱负决心。

15.讲述青年学生在乡村振兴、科研攻关等重大行动中投身

祖国、建功立业的生动事迹，体现青年学生为服务国家富强、民

族复兴、人民幸福贡献力量的青春风采。

16.学习弘扬科学家精神，围绕“爱国、创新、求实、奉献、

协同、育人”内涵，营造崇尚科学、尊重科学的氛围。

17.倡导新时代爱国卫生运动，普及心理健康知识，培育理

性平和、积极向上的健康心态。

18.提升新时代大学生诚信意识，围绕学习学术、助学贷款、

就业求职等方面的问题开展诚信教育，营造诚实守信良好氛围。

19.铸牢中华民族共同体意识，增强听党话、感党恩、跟党

走的政治自觉、思想自觉和行动自觉，厚植对中华民族的认同感，

构建中华民族共有精神家园。

 - 15 -

20.建设和谐、美丽、平安校园，实施“一站式”学生社区

综合治理创新，净化校园及周边治安综合治理环境，提升广大师

生安全感、获得感、幸福感。

21.防范电信网络诈骗，提高反诈防骗能力，提升师生自我

防护和遵纪守法意识。

22.积极开展绿色环保、书香阅读、厉行节约、禁毒防艾、

打黄打黑等公益宣传。

（供创作参考，不限于以上主题）

 - 16 -

附件 1-2

河北省大学生网络文化节作品征集信息表
姓     名  学     校

部门/院系  职务/职称  指导教师

联系电话  电子邮箱

姓    名 学    校 联系电话 电子邮箱

作者信息

作品名称

作品类别
□微视频   微电影   □动漫    □摄影    网文

公益广告  音频 □校园歌曲 □其他类网络创新作品

作品信息

作 品 简 介

（可附页）

推荐单位

党委意见

负责人：                                  （盖章）

年    月    日

 - 17 -

附件 1-3

河北省大学生网络文化节作品征集汇总表

姓    名  职    务

联系电话  电子邮箱
推荐单位

联系人
通讯地址  邮    编

作品信息

作品类别：   □微视频   微电影 □动漫   □摄影     □网文    □公益广告

□音频    □校园歌曲 □其他类网络创新作品

序号 作品名称 学校 姓名 指导教师

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

……

推荐单位

党委意见

负责人：                         （盖章）

年    月    日

 - 18 -

附件 2

第七届河北省高校网络教育优秀作品
推选展示活动工作方案

一、目的意义

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，围绕“奋进

新征程，建功新时代”主旋律，突出爱国爱党爱社会主义引领，

鼓励引导广大高校思政工作者创作推出一批反映新时代高校网

络思政教育的先进经验、典型案例、优秀作品，充分发挥其示范

引领和模范带动作用，推动思想政治工作联网上线，深化网络文

明建设，以实际行动践行党的二十大精神。

二、活动主题

争做校园好网民，汇聚网络正能量，挺膺担当建新功。

三、活动对象

河北省高校思想政治工作干部、党务工作干部或从事相关领

域理论研究和实践工作的专业教师。

四、作品征集

本次推选展示活动征集优秀网络文章、优秀工作案例、优秀

微课、优秀新媒体作品 4 类作品。

（一）优秀网络文章

须面向大学生创作，体裁不限，要体现价值引导、思想引领，

内容观点正确、立场鲜明，育人功能凸显，紧扣高校思想政治工

 - 19 -

作重点难点问题，以理服人、以情感人，对广大学生有较强的吸

引力、感染力和教育意义。鼓励网络首发，有较高的转发、评论

和引用量。每校可推荐作品 5件。每件作品作者限 1 人，且必须

为网络文章第一作者。作品收集邮箱：yxwlwz@ysu.edu.cn

（二）优秀工作案例

可围绕个人或团队（高校网络思政工作室、理论社团、心理

咨询室、创新创业工作室等）在创新网络思想政治工作、提升师

生网络素养、开展网络文化建设、推进网络文明教育、营造清朗

网络空间工作过程中探索施行的好经验、好做法及维护运行的平

台及栏目，或在开展学生工作中利用网络对遇到的热点、难点、

重点、突发事件等进行释疑解惑和深度辅导过程中形成的好经

验、好做法进行撰写，并在此基础上进行剖析、总结、提炼形成

的新对策新经验。案例需已形成一定的典型性经验，有固定工作

平台、可靠条件保障、长效工作机制和明显育人实效，可示范、

可复制、可推广。

案例内容应包括项目主题和思路、实施方法和过程、主要成

效和经验、下一步加强和改进的计划等，要求文字简洁、重点突

出，字数 3000 字以上，可配说明图片和视频。每校可推荐作品

5 件。每件作品作者限 3 人以内。作 品收 集邮箱：

yxgzal@ysu.edu.cn

（三）优秀微课

应围绕日常工作实践或学习教育中的常见、典型、有代表性

 - 20 -

的场景、要点或环节进行课堂设计，能够有效解决思政工作中的

重点、难点、疑点问题。作品要贴近师生思想、学习、工作和生

活实际，在思想融入、情景设计、表达演绎、拍摄制作等方面具

有较高的水平。标题简洁，目标明确，有个性和特色，作品片长

不超过 15 分钟；画质清晰，声音清楚，提倡标注字幕。每校可

推荐作品 5 件。每件作品作者限 3 人以内。作品收集邮箱：

yxwk@ysu.edu.cn

（四）优秀新媒体作品

高校运用新媒体手段进行的宣传报道、经验分享及成果展示

等，在网络上有较大影响力，有较高的转发、评论和引用量，体

现高校在思想政治工作中的创新方式方法。作品包括短视频、微

电影、公益广告、校园 MV、音频、H5 作品、图解、漫画、长

图及动图等。

视频类作品，片长不超过 10 分钟，文件格式为 MP4，画质

清晰，声音清楚，提倡标注字幕。图解类、长图类、漫画类作品，

提交图片文件，JPEG 格式。动图类作品，提交图片文件，GIF

格式。H5 页面类作品，提交网络链接。音频类作品，时长不超

过 5 分钟，格式统一为 MP3，以 Word 形式提供音频文字，保证

音质清晰流畅，有听觉美感，可根据需要配音效或进行其他后期

制作。每校可推荐作品 5 件。每件作品作者限 6 人以内。作品收

集邮箱：yxxmtzp@ysu.edu.cn

五、作品推荐

 - 21 -

填写《河北省高校网络教育优秀作品推选展示活动作品征集

信息表》（附 2）和《河北省高校网络教育优秀作品推选展示活

动作品征集汇总表》（附 3），并加盖推荐单位党委公章。

作者可提供必要的佐证作品影响力的辅助材料（包括转发及

引用率、领导批示、成果鉴定、专家推荐信等），并由作者所在

高校相关部门审核盖章。材料严禁作假，一经发现取消参与资格。

所有作品电子版（连同作品征集信息表和作品征集汇总表）

需要在 2023 年 12 月 10 日前提交至对应作品邮箱（附件超过

500MB 可发送百度网盘永久下载链接）。

六、联系人及联系方式

    河北省高校网络思想政治工作中心

联系人及电话：曹泽众   0335-8080315

燕山大学

联系人及电话：史亦轩   0335-8080315

  附件：2-1.河北省高校网络教育优秀作品推选展示活动作品

           创作选题指南

        2-2.河北省高校网络教育优秀作品推选展示活动作品

            征集信息表

         2-3.河北省高校网络教育优秀作品推选展示活动作品

             征集汇总表

 - 22 -

附件 2-1

河北省高校网络教育优秀作品

推选展示活动作品创作选题指南

1.学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想，深刻领悟

“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自

信”、做到“两个维护”，对“十个明确”“十四个坚持”“十

三个方面成就”蕴含的重大思想观点进行宣传介绍，坚持学思用

贯通、知信行统一，做到以学铸魂、以学增智、以学正风、以学

促干。

2.学习宣传党的二十大精神，全面准确深入宣传党的二十大

报告确立的重大理论观点和重大战略思想，围绕“七个讲清

楚”，聚焦贯彻新发展理念、构建新发展格局、推动高质量发展

等内容，引导青年学生为全面建设社会主义现代化国家、全面推

进中华民族伟大复兴而团结奋斗。

3.学习宣传习近平总书记重要讲话精神，结合习近平总书记

工作过的重要地方、党的十八大以来习近平总书记国内考察的重

要足迹，在寻访实践中重温习近平总书记有关重要论述的精神要

义。

4.学习宣传习近平总书记关于教育的重要论述，结合习近平

总书记在学校考察、给师生和教育界致信回信、出席全国高校思

想政治工作会议、全国教育大会、学校思想政治理论课教师座谈

 - 23 -

会、中央人才工作会议、两院院士大会等重要会议时作出的重要

指示，围绕实施科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动发展战

略，引导广大青年学生砥砺成才、担当使命。

5.学习宣传习近平总书记关于爱国主义教育的重要论述，表

达青年学生的爱国之情、强国之志、报国之行。

6.学习宣传习近平总书记关于网络强国的重要思想，引导青

年大学生守护网络安全，投身信息化、数字化、智能化建设。

7.学习宣传习近平法治思想，弘扬社会主义法治理念、法治

精神，培育社会主义法治文化，不断提升法治意识和法治素养，

自觉尊法学法守法用法。

8.深入开展以党史为重点的“四史”宣传教育，学习宣传中

国共产党人的精神谱系，弘扬伟大建党精神，用好红色资源，发

扬红色传统，传承红色基因，赓续共产党人精神血脉。

9.学习弘扬中华优秀传统文化、革命文化、社会主义先进文

化，践行社会主义核心价值观。

10.开展国家安全教育，树牢总体国家安全观，从政治安全、

社会安全、网络安全、科技安全、生态安全、生物安全及反间防

谍、反恐防恐、反邪教等方面阐释国家安全教育的重要性，自觉

维护国家安全。

11.开展网络文明教育，倡导文明理性健康上网，提升网络

素养，增强辨别是非的能力，积极参与网络文明建设，争做校园

好网民，营造清朗网络空间，共建美好网上精神家园。

 - 24 -

12.落实立德树人根本任务，深入实施“时代新人铸魂工

程”，抓好后继有人根本大计，培养担当民族复兴大任的时代新

人，提升高校思想政治教育时代性、针对性、科学性的思考和实

践。

13.推动“三全育人”综合改革，构建高校思想政治工作体

系的思考与实践。

14.促进教师做学生为学、为事、为人的示范，成为大先生

的思考与实践。

15.推进思政工作传统优势同信息技术融合，加强网络思政

教育，提升网络舆论引导能力，运用互联网技术手段开展思政工

作的对策分析。

16.开展校园文化建设，实施校园文化提能增效，强化以文

化人以文育人，培育优良校风学风。

17.开展大学生心理健康教育，普及心理健康知识，培育理

性平和、积极向上的健康心态。

18.开展诚信教育，围绕学习学术、助学贷款、就业求职等

方面的问题，提升新时代大学生诚信意识，营造守信良好氛围。

19.铸牢中华民族共同体意识，增强听党话、感党恩、跟党

走的政治自觉、思想自觉和行动自觉，厚植对中华民族的认同感，

构建中华民族共有精神家园。

20.共建和谐、平安、美丽校园，实施“一站式”学生社区

综合治理创新，提升广大师生安全感、获得感、幸福感。

 - 25 -

21.防范电信网络诈骗，提高反诈防骗能力，提升师生自我

防护和遵纪守法意识。

22.积极开展绿色环保、书香阅读、厉行节约、禁毒防艾、

扫黄打非等公益宣传。

（供创作参考，不限于以上主题）

附件 2-2

河北省高校网络教育优秀作品推选展示活动
作品征集信息表

姓    名 学    校 职务/职称
手机（务必作者

本人手机号码）

作者信息
（网络文

章作者限

1 人，微课

及工作案

例作者最

多 3 人，新

媒体作品

最多 6 人）

作品名称

作品类别 □网络文章  □工作案例  □微课   □新媒体作品

作品信息

作 品 简 介

（可附页）

推荐单位

党委意见

负责人：                                    （盖章）

年  月  日

 - 27 -

附件 2-3

河北省高校网络教育优秀作品推选展示活动
作品征集汇总表

姓    名  职    务

联系电话  电子邮箱  推荐单位

联系人
通讯地址  邮    编

作品信息

序号 作品类别 作品名称 作者姓名 学校

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

……

推荐单位

党委意见

负责人：                        （盖章）

年  月  日